
 
EDITAL Nº 033/2019-PROGRAD 

 
 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 
DA SEGUNDA ETAPA DO PROGRAMA DE 
OCUPAÇÃO DE VAGAS OCIOSAS DA 
UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO DE 2019. 

 
 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso 
de suas atribuições, considerando 

 
- o Edital nº 012/2019-PROGRAD, de 18/02/2019, 
- a análise dos recursos, realizada pelas Coordenações de Curso, 

 
 

TORNA PÚBLICO, 
 

 
Art. 1º  O resultado da análise dos recursos para as questões das demais provas e os 

gabaritos definitivos constam, respectivamente, dos anexos I e II deste Edital. 
 

Art. 2º  Fica ANULADA A PROVA, para a segunda série do Curso de Odontologia 
do Câmpus de Cascavel, aplicada no dia 18 de março de 2019, aos candidatos habilitados na 
Análise Documental da segunda etapa do Programa de Ocupação de Vagas Ociosas nos Cursos 
de Graduação da Unioeste – PROVOU, para o ano letivo de 2019. 
 

§ 1º  Uma nova prova será aplicada, para esses candidatos, no dia 25 de março de 
2019, na Sala 19 do piso térreo do prédio de salas de aula da Unioeste – Câmpus de Cascavel 
(Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cascavel – Paraná). 
 

§ 2º  A prova será aplicada nos mesmos moldes da prova anterior, com duração de três 
horas e o local de acesso à sala de provas será aberto às 13h30min e fechado às 13h50min. 
 

§ 3º  É responsabilidade do candidato comparecer ao local de prova na data e horários 
definidos. 

 
§ 4º  Para o ingresso na sala de provas, o candidato será identificado formalmente pela 

fiscalização e deve apresentar o original do documento de identificação, com foto, sob pena de ser 
impedido de realizar a prova e sumariamente desclassificado. 
 

Art. 3º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Cascavel, 19 de março de 2019. 

 
 
 

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE 
Pró-Reitora de Graduação 
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Gabarito

Matéria: Direito Rondon 2o Ano

Número da questão: 6

Data do Envio: 18/03/19 18:21Inscrição: 31

A alternativa E está correta para um político populista de esquerda, como exemplo disso temos o ex-presidente Lula, que
lutou bravamente pelo sindicalismo e direitos da classe trabalhadora, ou ainda a Dilma, que fez o mesmo.

Data do Envio: 19/03/19 12:20Inscrição: 223

A presente questão trata sobre as características do político populista, onde são fixas mais de uma alternativa como correta,
levando em conta a fala de Ernesto Laclau, teórico político argentino, em entrevista ao jornal frânces ''Le Monde'' expõe o
político populistas, em sua característica básica: ''O contato direto entre as massas urbanas e o líder carismático,
supostamente sem a intermediação de partidos ou corporações. Para ser eleito e governar, o líder populista procura
estabelecer um vínculo emocional com o povo.'' Fazendo um vínculo direto com a alternativa B.

Resposta aos Recursos
O gabarito provisório estava incorreto.

Alterar Questão para BDecisão da Banca:
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Gabarito

Matéria: Direito Rondon 2o Ano

Número da questão: 10

Data do Envio: 18/03/19 20:04Inscrição: 8

Conforme a Lei N° 4.657 de 4 setembro de 1942 Art. 1° a lei começa a vigorar em todo o pais 45 dias depois de oficialmente
publicada. E não 90 dias como está na alternativa que supostamente está correta conforme o gabarito. Portanto a alternativa
correta seria a alternativa "a" 

Resposta aos Recursos
Houve um equívoco do candidato, vez que a alternativa “D”, justamente é a que indica que a assertiva II está incorreta.

Manter QuestãoDecisão da Banca:
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Gabarito

Matéria: Direito Rondon 2o Ano

Número da questão: 17

Data do Envio: 18/03/19 18:13Inscrição: 31

A letra B também está correta, o Poder Constituinte Originário é inicial, ilimitado e incondicionado, como o fala o livro do
Pedro Lenza página 210 e outras doutrinas.

Data do Envio: 19/03/19 11:55Inscrição: 223

A presente questão (17) expõe fatores de composição relacionadas ao Poder Constituinte, todavia, também fixa duas
alternativas como corretas, sendo elas a alternativa B e C. Pedro Lenza, no seu livro ''Direito constitucional esquematizado -
Pág 210'' já expusera as características de inicial, ilimitado e incondicionado relacionadas ao poder constituinte originário,
assim como também fixa, nas páginas 214 em diante, as características de reformador, revisor e decorrente do poder
constituinte derivado.

Resposta aos Recursos
A questão deverá ser invalidada, vez que houve um equívoco no enunciado da questão.

Questão InvalidadaDecisão da Banca:

A questão deverá ser invalidada, vez que houve um equívoco no enunciado da questão.

Questão InvalidadaDecisão da Banca:
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Gabarito

Matéria: Direito Belt 2o Ano

Número da questão: 18

Data do Envio: 19/03/19 13:54Inscrição: 247

Gostaria de solicitar a revisão da questão 18, pois lei em sentido formal é produzida em atenção ao processo legislativo, e
na questão diz que não é produto do processo legislativo regular, o que tornaria a alternativa A correta, e não a C.

Att.
Fernanda Ottobelli

Data do Envio: 19/03/19 16:39Inscrição: 201

Boa tarde. Gostaria de solicitar que seja feita a revisão da questão de número dezoito (18). Visto que, a primeira assertiva (I)
trata da Lei em sentido amplo, que nada mais é do que toda norma geral e obrigatória, emanada de qualquer órgão que
tenha o poder de legislar. Ademais, a segunda opção (II) trata de lei em sentido Estrito que só possui forma de lei quando
emanada do Poder Legislativo. Consoante a prova aplicada a alternativa (II) está incorreta. Outrossim, a alternativa três (III)
traz a ideia de que ‘’ Lei em sentido formal é aquela que, apesar de estar dotada dos caracteres de generalidade,
abstratividade, imperatividade e coercibilidade, não é produto e processo legislativo regular.’’ Entretanto, a alternativa está
incorreta. Pois, entende-se por lei em sentido formal toda norma que seja produzida em atenção ao processo legislativo
previsto nos arts. 49 a 59 da Constituição Federal. Sendo assim, a alternativa que condiz com a questão seria a Letra A e
não C como exposto no gabarito.

Resposta aos Recursos
Tem razão a recorrente. O gabarito deve ser corrigido.

Alterar Questão para ADecisão da Banca:



Anexo II do Edital nº 033/2019-PROGRAD, de 19 de março de 2019

Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta Questão Resposta

1 1 B 1 E 1 D 1 D

2 2 E 2 B 2 C 2 D

3 3 C 3 C 3 A 3 C

4 4 C 4 A 4 B 4 B

5 5 A 5 B 5 B 5 E

6 6 B 6 B 6 C 6 B

7 7 E 7 D 7 A 7 A

8 8 B 8 C 8 C 8 D

9 9 A 9 A 9 B 9 A

10 10 A 10 C 10 D 10 D

11 11 C 11 A 11 E 11 D

12 12 C 12 C 12 C 12 A

13 13 B 13 B 13 A 13 C

14 14 E 14 E 14 E 14 E

15 15 C 15 A 15 C 15 A

16 16 A 16 A 16 B 16 A

17 17 B 17 B 17 E 17 ANULADA

18 18 A 18 D 18 D 18 C

19 19 D 19 A 19 D 19 B

20 20 B 20 C 20 C 20 B
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As questões em destaque foram alteradas pela banca

Cascavel

Odontologia - 2º Ano

Francisco Beltrão

Direito - 2º Ano

Marechal Cândido Rondon

Administração - 2º Ano

Marechal Cândido Rondon

Ciências Contábeis - 2º Ano

PROVOU 2019 - Gabaritos Definitivos

Marechal Cândido Rondon

Direito - 2º Ano


